ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСТОЧНО-СИБИРСКАЯ
ТРАНСПОРТНАЯ ПРОКУРАТУРА

ул. Карла Маркса, 7а, а/я 189,
г. Иркутск, Россия, 664011,

ten.: (3952) 28-04-00
факс:(3952) 64-53-58

e-ttiail: vstp01@vstproc.ru

№
На№ от

Законодательное Собрание]
Иркутской области

№ ПЗ „
Дата: 20^Г\\

572538 131215

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

Законодательное Собрание]
Иркутской ойщсти

Дата 20ff^uj
на /ЪО листах, индекс

О проекте закона Иркутской области
«О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об организации
деятельности пунктов приема,
переработки и отгрузки древесины
на территории Иркутской области»

Уважаемый Александр Викторович!

Восточно-Сибирской транспортной прокуратурой изучен включенный на
рассмотрение 34-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области
проект Закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «Об организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки
древесины на территории Иркутской области» (далее - проект закона).

Проект закона предусматривает дополнение Закона Иркутской области
новыми положениями, касающимися:
- установления дополнительных признаков для мест, которые не могут являться
пунктами приема, переработки и отгрузки древесины;
- изменения полномочий Правительства Иркутской области, в части определения
органов государственной власти, уполномоченных в сфере организации
деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины;
- регламентирования отдельных вопросов в сфере охраны природы, связанных с
учетом отходов лесопиления на пунктах приема, переработки и отгрузки
древесины.

Установлено, что отмеченный проект закона соответствует Конституции
Российской Федерации и федеральному законодательству.

Вместе с тем полагаем, что предусматриваемые проектом закона
изменения круга объектов, признаваемых пунктами приема, переработки и
отгрузки древесины, могут привести к безосновательному сужению сферы
применения рассматриваемого закона и осуществляемого в его рамках контроля,
что негативным образом может отразиться на состоянии окружающей природной
среды.

Восточно-Сибирскаятранспортная,
прокурата § 0р4"8$ 4

№ Исорг-2"260-20'А20009301

2

В настоящее вреш органом государственной власти, уполномоченным в
организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки

древесины, является министерство Лесного комплекса Иркутской области.
Однако законопроект допускает увеличение числа органов

государственной власти, уполномоченных в данной сфере, что может привести к
размыванию и дезорганизации регионального контроля.

Прошу принять во внимание указанную информацию при рассмотрении
Законодательным Собранием Иркутской области проекта Закона Иркутской
области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации
деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на территории
Иркутской области».

Заместитель Восточно-Сибирского
транспортного прокурора

старший советник юстиции А.А. Некрасов

А.Л.Верхозин, тел.: 8 (3952)280-411